mazelas, levou ao domínio das unidades por facções criminosas que 
prometem aos presos e presas, como privilégios do crime, os direitos legais 
que lhes são devidos pelo Estado infrator e incapaz.

O que se nota é que após 25 anos do Massacre do Carandiru, ocorrido em 1992, em 
São Paulo, que ocasionou a morte de 111 (cento e onze) presos, o sistema carcerário não 
mudou permanecendo a grave e nítida violação aos direitos humanos do encarcerado, num 
ambiente de conflitos e violência, conforme citado por ONODERA, (2005, pag. 2):

O sistema carcerário brasileiro teve e continua tendo em sua história diversos